



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTRAS

ĮSAKYMAS  
DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ IR KELIAMŲ LŪKESČIŲ, SUSIJUSIŲ SU  
AKCINĖS BENDROVĖS GIRAITĖS GINKLUOTĖS GAMYKLOS VEIKLA

2019 m. gegužės 13 d. Nr. 1K- 148  
Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 12<sup>1</sup> ir 12<sup>6</sup> punktais ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 554 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. vasario 11 d. nutarimo Nr. 161 „Dėl privatizavimo objektų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo ir valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų perdavimo“ 2 punktu,

p r i t a r i u Raštui dėl valstybės siekiamų tikslų ir keliamų lūkesčių, susijusių su akcinės bendrovės Giraitės ginkluotės gamyklos veikla (pridedama).

Finansų ministras

Vilius Šapoka

Parengė  
  
Asta Sinkevičienė  
2019-05-07

FM Teisės departamento  
direktorius  
  
Ewaldas Kašėta  
2019-05-07

Kalbos redaktorė  
  
L. Šiurkienė  
2019-05-07

Patvirtinau  
2019-05-07

Finansų viceministras  
  
Darius Sadeckas  
20190513  
  
20190507

PRITARTA

Lietuvos Respublikos finansų ministro

2019 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 1K-148

## RAŠTAS

### DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ IR KELIAMŲ LŪKESČIŲ, SUSIJUSIŲ SU AKCINĖS BENDROVĖS GIRAITĖS GINKLUOTĖS GAMYKLOS VEIKLA

#### Tikslas

Šiuo raštu dėl valstybės lūkesčių (toliau – Raštas) pateikiami akcinės bendrovės Giraitės ginkluotės gamyklos (toliau – Bendrovė) akcininkės Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – akcininkas) lūkesčiai dėl Bendrovės veiklos kryptių, Bendrovei keliamų tikslų ir veiklos principų. Įvykus reikšmingiems pokyčiams, susijusiems su pagrindiniais valstybės lūkesčiais, Raštas gali būti atnaujinamas. Raštas turėtų tapti pagrindu rengiant ir peržiūrint Bendrovės strateginį veiklos planą. Raštas nėra teisinis įpareigojimas ir skirtas bendradarbiavimui tarp Bendrovės ir akcininko skatinti.

Raštu akcininkas nesiekia apriboti ar be reikalo išplėsti Bendrovės ar jos valdymo organų teisių ar pareigų. Bendrovė ir jos valdymo organai visų pirma privalo vadovautis galiojančiais teisės aktais, Bendrovės įstatais ir kitais akcininko priimtais sprendimais, gerąja įmonių valdymo praktika ir prisiimti atsakomybę už priimamus sprendimus. Įgyvendindami Raštu išsakytus akcininko lūkesčius Bendrovės valdymo organai privalo vadovautis protingumo, skaidrumo, efektyvumo ir racionalaus turto valdymo principais.

#### Pagrindinė Bendrovės veikla

Bendrovė – aukštos kokybės šaudmenų, atitinkančių NATO standartus, gamybą vykdanči strateginės reikšmės įmonė.

Bendrovės veiklos, atitinkančios valstybės interesą:

1. NATO standartus atitinkančių aukštos kokybės šovinių gamyba.
2. Aukštos kokybės šovinių, skirtų civilinei ir karinei rinkai, gamyba.

Bendrovė privalo vykdyti savo veiklą pagal aukščiausius skaidrumo, valdysenos, etikos ir socialinės atsakomybės standartus. Bendrovė savo veikloje turėtų vadovautis gera tvaraus ir subalansuoto vystymosi praktika, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos rekomendacijomis ir gerosiomis praktikomis.

#### Bendrovei keliami tikslai ir lūkesčiai

**Pažangi įmonė.** Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas Bendrovės vertės didinimui – Bendrovė turi priimti objektyvius investicinius sprendimus, nukreiptus į veiklos plėtrą ir gamybos modernizavimą, mažinant veiklos sąnaudas, didinant pelningumą bei vertės kūrimą ateityje.

**Klientų lūkesčių tenkinimas.** Bendrovė turi užtikrinti kokybiškos gaminamos produkcijos tiekimą laiku, atsižvelgdama į valdybos siūlymą investuoti į papildomus gamybos pajėgumus, išlaikydama klientams patrauklų kainos ir kokybės santykį, vykdydama socialiai atsakingos įmonės įsipareigojimus visuomenei ir didindama dėmesį aplinkos apsaugai.

**Efektyvi veikla.** Bendrovė turi užtikrinti efektyvią ir geriausią valdymo praktiką atitinkanti valdymą, atsižvelgdama į Valdymo koordinavimo centro teikiamas rekomendacijas dėl valdysenos gerinimo, ir siekti, kad valstybės valdomų įmonių gerojo valdymo indekso vertinimo metinėse ataskaitose Bendrovė būtų vertinama ne mažesniu kaip A įvertinimu.

Siekiant optimalios Bendrovės kapitalo struktūros, turėtų būti siekiama, kad finansinių skolų ir nuosavybės santykinis dydis neviršytų 1–1,5.

**Rizikos valdymas.** Bendrovė turėtų toliau ieškoti galimybių didinti gamybos apimtį ir investuoti į šovinių gamybą. Vykdam investavimą turėtų būti įvertintos su tuo susijusios rizikos ir užtikrinta atitinkama kapitalo grąža.

**Skaidrumas.** Akcininkas tikisi, kad Bendrovėje bus įdiegtos pažangiausios korupcijos prevencijos ir rizikų valdymo priemonės. Bendrovė turėtų užtikrinti, kad viešai būtų skelbiama Bendrovės strategija ar bent jos santrauka, veiklos ataskaitos, vadovų darbo užmokestis ir kita teisės aktais nustatyta informacija.

**Nauda akcininkui.** Bendrovės vidutinė nuosavo kapitalo grąža turi būti ne mažesnė nei Vyriausybės nustatytas rodiklis. Akcininkas tikisi, kad valdybos keliami nuosavo kapitalo grąžos tikslai bus ambicingi ir 2021 metais Bendrovė viršys Vyriausybės nutarimu nustatytą siektiną 6,1 procento vidutinę metinę nuosavo kapitalo kainą. Bendrovės strategijoje taip pat turėtų būti keliami EBITDA maržos tikslai.

Laukiama, kad pelninga Bendrovės veikla leis užtikrinti paskolos grąžinimą Finansų ministerijai, palūkanų mokėjimą, investicinio plėtros projekto finansavimą. Bendrovė turi išlaikyti nuoseklų dividendų politikos vykdymą<sup>1</sup>, derindama investavimo vykdymą su skolos Finansų ministerijai grąžinimu. Akcininkas tikisi nuoseklaus ir tvaraus Bendrovės augimo, toliau kuriant modernią, globaliai konkurencingą mažo kalibro šovinių gamyklą.

**Socialinė atsakomybė.** Bendrovė turėtų užtikrinti darbuotojams sąžiningą ir rinkos sąlygas atitinkantį darbo užmokestį ir aplinką. Taip pat Bendrovė strategijoje turėtų suplanuoti ir vykdyti socialiai atsakingą veiklą. Akcininko lūkesčiai turėtų tapti integralia Bendrovės strateginio veiklos plano dalimi.

### Atskaitomybė

Vadovaudamasi galiojančiais teisės aktais Bendrovė turi teikti akcininkui Bendrovės įstatų, metinių ir tarpinių finansinių ataskaitų rinkinių, Bendrovės metinių ir tarpinių pranešimų, auditoriaus išvadų ir finansinių ataskaitų audito ataskaitų, valdybos pasiūlymų visuotiniams akcininkų susirinkimams ar atsiliepimų, kitų Bendrovės dokumentų, kurie turi būti vieši pagal įstatymus, taip pat kitų Bendrovės įstatuose nurodytų dokumentų kopijas, valdybos posėdžių protokolus ir su jais susijusią medžiagą, Bendrovės veiklos strategiją, informaciją apie esminius įvykius ir esamas rizikas. Bendrovės valdybos pirmininkas ir vadovas turėtų periodiškai pristatyti akcininko vadovybei atnaujintą strateginį veiklos planą, metinį biudžetą ir rezultatus, metines valdybos savęs vertinimo išvadas.

Bendrovės valdyba turėtų veikti nepriklausomai, tačiau akcininkas tikisi, kad valdyba iš anksto informuos apie esminius Bendrovės sprendimus. Esminiais sprendimais laikomi šie valdybos priimami sprendimai, tačiau valdyba turėtų vadovautis protingumo principu ir informuoti apie kitus potencialiai su akcininko interesais susijusius svarbius sprendimus:

- vadovo pasikeitimas;
- potencialūs valdybos narių interesų konfliktai;
- potencialūs teisminiai ginčai;
- galimas Bendrovės darbuotojų ar susijusių šalių sukčiavimas;
- esminiai pokyčiai Bendrovės veikloje;
- didesnio masto darbuotojų atleidimai;
- stambūs įsigijimai ar pardavimai;
- galima žala visuomenei, gamtai, ekonomikai ar valstybės saugumui;
- spaudos pranešimai, kurie gali reikalauti akcininko atstovų komentarų;
- bet kokio masto korupcija ar politinė intervencija;
- kitos esminės rizikos, keliančios grėsmę Bendrovės veiklos tęstinumui.

<sup>1</sup> Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1997 m. sausio 14 d. nutarimas Nr. 20 „Dėl dividendų už valstybei nuosavybės teise priklausančias bendrovių akcijas ir valstybės įmonių pelno įmokų“.